



DANSKE HANDICAPORGANISATIONER

STRATEGI- OG HANDLINGSPLAN FOR DH
2022-2025

**STÆRKERE
SAMMEN**

INDHOLD

VI ER STÆRKERE SAMMEN	02
VISION OG MISSION: DET FÆLLES TALERØR	04
STRATEGISKE PEJLEMÆRKER: INTERESSEORGANISATION MED GENNEMSLAG	06
ORGANISATORISKE PEJLEMÆRKER: RESULTATER GENNEM SAMARBEJDE	08
Medlemsorganisationerne	09
Lokalafdelingerne	10
Internationalt engagement	10
HANDLINGSPLAN 2022-25	12
Sundhed: Lige adgang til sundhed	12
Socialpolitik: Sæt livskvalitet i centrum	15
Tilgængelighed: Nødvendigt for nogen, godt for alle	16
Uddannelse: Øget inklusion i skole og uddannelse	19
Beskæftigelse: Flere mennesker med handicap i job	19
Internationalt udviklingssamarbejde: Ingen skal lades i stikken	20
Sammenhængende støtte: Mennesket skal i centrum	20

VI ER STÆRKERE SAMMEN



I handicaporganisationerne er vi forskellige. De mennesker, vi repræsenterer, er også forskellige. Nogle er under uddannelse, har netop skiftet arbejde eller lige blevet bedsteforældre.

Men selvom vi er forskellige, og har enten et synligt eller usynligt handicap, har vi som fælles mål at kunne leve et liv ligesom alle andre og bidrage til fællesskabet. Det er ikke kun vores mål, men også målet i FN's Handicapkonvention.

Vi opnår det ved at stå mere sammen i samfundet – uanset, om vi har et handicap eller ej. Vi gør det også ved, at handicaporganisationerne lokalt, nationalt og internationalt arbejder mere sammen.

Nu får I DH's plan for de næste fire år. Den udspringer af at have lyttet til jer i medlemsorganisationerne og DH's lokale afdelinger. I er kernen i DH.

I dette papir skal I først læse, hvordan DH vil være som organisation og spille sammen med omverdenen. Vi kalder det strategiske og organisatoriske pejlemærker.

Herefter får I DH's handlingsplan for de næste fire år, der er opdelt i temaer og med indbyggede mål for det politiske arbejde.

De seneste år har vist os, at vi kan få store ting til at ske ved at danne fælles front. Politikerne og resten af samfundet har fået øjnene mere op for os. Og de næste fire år tager vi det til nye højder.

Vi er stærkere sammen!

På vegne af forretningsudvalget
Thorkild Olesen

VISION OG MISSION: *DET FÆLLES TALERØR*

DH arbejder som handicaporganisationernes fælles talerør efter visionen om, at mennesker med handicap skal kunne leve et liv ligesom alle andre, hvor de kan deltage, bidrage og være en del af fællesskabet.

Det gør vi ved at påvirke de politiske processer og få indflydelse på den førte politik. Samtidig skal der skabes mere viden og engagement omkring handicapsagen, så den føles mere relevant for alle.

DH arbejder ud fra medlemsorganisationernes fælles interesser og er således det fælles talerør på handicapområdet.

DH skal sikre indflydelse, viden og engagement for at fremme handicapsagen, om at mennesker med handicap skal kunne leve et liv ligesom alle andre. Derudover varetager DH en række tværgående forvaltningsopgaver på handicapområdet, herunder forvaltning af puljer og udstedelse af bl.a. handicapparkeringskort.

” DH skal søge indflydelse, øge viden og engagere flere i handicapbevægelsen.

DH ARBEJDER EFTER FØLGENDE FORMÅL:

Indflydelse

DH vil søge indflydelse alle steder, hvor vi kan forbedre vilkårene for mennesker med handicap. Det sker gennem påvirkning af lovgivningen som høringspart og dialog med administration og politikere, gennem repræsentation i udvalg, råd og nævn, gennem påvirkning af beslutningstagere på alle niveauer og via internationale netværk.

Viden

DH vil øge viden om og forståelse for mennesker med handicap i befolkningen og blandt beslutningstagere. Vi vil insistere på rettigheder og bekæmpe stigmatisering. Gennem kampagner og formidling af fortællinger, fakta og analyser vil vi øge opmærksomheden på handicapsagen.

Engagement

DH vil engagere flere i handicapbevægelsen. Lige fra lokalt engagement i den enkelte kommune og handicapråd til udviklingspolitik i det Globale Syd. Vi vil skabe sammenhold og få flere med i fællesskabet. Gennem alliancer og samarbejde med andre aktører vil vi sikre en bred opbakning til handicapsagen.

STRATEGISKE PEJLEMÆRKER: INTERESSEORGANISATION MED GENNEMSLAG

HVAD ER ET HANDICAP?

Definitionen på et handicap lyder i FN's Handicapkonvention: "Personer med handicap omfatter personer, der har en langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk funktionsnedsættelse, som i samspil med forskellige barrierer kan hindre dem i fuldt og effektivt at deltage i samfundslivet på lige fod med andre."

Man er ikke sit handicap. Handicappet opstår i mødet mellem funktionsnedsættelsen og samfundets barrierer. Det kan være forhindringer på arbejdspladsen, i byrummet eller i fritidslivet. Det relationelle handicapbegreb er udgangspunktet for DH's arbejde. Vi arbejder for at reducere barriererne i samfundet, så mennesker med handicap kan leve et liv ligesom alle andre, hvor de kan deltage, bidrage og være en del af fællesskabet.

DH søger politisk indflydelse på vilkårene for, at mennesker med handicap kan leve et liv som alle andre. DH har som interesseorganisation en høj grad af troværdighed og gode relationer til beslutningstagere og centrale aktører. Som paraplyorganisation har DH en central funktion som samlende aktør på tværs af medlemsorganisationerne, hvilket er med til at definere DH's strategiske handlerum.

Vi går efter at skabe resultater på både kort og langt sigt. Som paraplyorganisation er det DH's primære rolle at være i dialog med centrale aktører for at fremme fuld og effektiv deltagelse og inklusion i samfundslivet for

mennesker med handicap. DH arbejder inden for rammerne af FN's Handicapkonvention, de handicappolitiske principper og verdensmålene - herunder det tværgående princip om, at ingen skal lades i stikken.

Handlingsplanen for 2022-25 definerer en række politiske indsatsområder, som sætter retning for den politiske interessevaretagelse lokalt, nationalt og internationalt.

POLITISK INTERESSEVARETAGELSE

DH skal være en endnu stærkere stemme, sætte flere egne dagsordener og i højere grad placere handicap i den brede samfundsdebat. Det kræver prioritering og fokus på de politiske sager, der er *fælles* for medlemsorganisationerne.

DH er talerør for mennesker med handicap over for beslutningstagerne. Sammen med vores medlemsorganisationer søger vi indflydelse ved at sætte fokus på de barrierer, mennesker med handicap møder i samfundet, og pege på effektive og realistiske løsninger.

DH's vigtigste rolle er at skabe forandringer, så det er ikke nok at råbe op. DH opfattes som en troværdig interessevaretager, der har faglig tyngde, og som spiller ind konstruktivt med løsninger, når der er problemer i den gældende lovgivning eller praksis. Denne rolle er fortsat DH's væsentligste styrke. Det er altid muligt at blive bedre, og i de kommende år skal der arbejdes for en række strategiske pejlemærker, der kan være med til at styrke DH's position yderligere.

Pejlemærker for 2022-25:

- DH skal over perioden arbejde med 2-3 større, høj prioriterede dagsordener.
- DH skal arbejde for at sætte flere handicap politiske dagsordener uden for socialområdet.
- DH skal sætte viden i spil ved øget brug af data og analyser i den politiske interessevaretagelse.

KOMMUNIKATION

Kommunikation og presse er vigtig for DH's muligheder for at søge indflydelse, øge viden og engagere flere. Det gælder såvel den interne kommunikation til medlemmer og lokalafdelingerne og den eksterne kommunikation i presse og på sociale medier.

DH's kommunikation skal understøtte den politiske interessevaretagelse. Det er ofte nødvendigt at give den eksterne kommunikation i pressen og på sociale medier kant. Men når det gælder den politiske kommunikation tager DH altid afsæt i principperne: ingen kritik uden et løsningsforslag, ingen argumentation uden dokumentation og brug af stærke eksempler og fortællinger.

DH skal i sin kommunikation blive bedre til at kommunikere bredden i de handicapgrupper, som vi repræsenterer. Ligesom DH også skal benytte sig af den styrke, der ligger i at kommunikere sammen med udvalgte medlemsorganisationer.

DH indgår alliancer og samarbejder med andre aktører for at sikre bred opbakning til handicapsagen. Det gælder andre interesseorganisationer, faglige organisationer og bevægelser, der også kæmper for forbedringer for mennesker med handicap. Men der er en alliance, som stadig mangler at blive etableret: Alliancen med befolkningen. DH vil arbejde for at gøre handicapsagen til en folkesag. Gennem mobiliserende kampagner vil vi søge bredere opbakning i befolkningen ved at udbrede kendskabet til og forståelse for de mere end 500.000 mennesker, der lever med et handicap.

Pejlemærker for 2022-25:

- DH skal reagere på relevante sager, men prioritere at lave egne større pressehistorier og sætte dagsordener over længere tid.
- DH's skal udbrede viden om bredden af DH's repræsentation og handicapbegrebet – synlige såvel som usynlige handicap
- DH's kampagne- og kommunikationsindsats skal skabe engagement og bred opbakning til handicapsagen i befolkningen.

ORGANISATORISKE PEJLEMÆRKER: *RESULTATER Gennem SAMARBEJDE*

DH's styrke er den brede forankring i handicapbevægelsen gennem landsdækkende handicaporganisationer og den aktive tilstedeværelse lokalt og internationalt. Forudsætningen for, at DH kan skabe resultater, er et velfungerende samarbejde med medlemsorganisationerne, en tæt dialog med DH's lokalafdelinger og et internationalt engagement. Herudover står DH ofte stærkere, når vi indgår alliancer med andre fx andre organisationer og borgergrupper.

HVEM ER DANSKE HANDICAPORGANISATIONER?

DH repræsenterer mennesker med alle typer handicap. Synlige og usynlige, fra hjerneskade og gigt til udviklingshandicap og sindslidelse. Vores medlemsorganisationer har mere end 340.000 medlemmer blandt mennesker med handicap og pårørende og udgør som demokratiske foreninger et vigtigt fundament i civilsamfundet. Men handicapbevægelsen er større endnu. Mere end 500.000 mennesker lever med et handicap i Danmark og langt de fleste har derfor et familiemedlem, en kollega eller en nabo med et synligt eller usynligt handicap.

På verdensplan lever 15 procent af befolkningen med et handicap. Så DH arbejder også internationalt for, at mennesker med handicap i hele verden inkluderes i deres lokalsamfund.

Handicapsagen har et potentiale til at være relevant for os alle.

MEDLEMSORGANISATIONERNE

DH vil arbejde for løbende at styrke inddragelse af og samarbejdet med medlemsorganisationerne for at styrke handicapbevægelsens samlede indflydelse. Det sker gennem medlemsmøder om politikudvikling, afholdelse af gå-hjem-møder, dialogmøder og etablering af netværk af medlemsorganisationer med sammenfaldende interesser på et område.

I forhold til den politiske interessevaretagelse skal DH prioritere kræfterne dér, hvor der er fælles dagsordener på tværs af medlemsorganisationerne. I de mange tilfælde, hvor politiske sager alene er relevante for én eller enkelte medlemsorganisationer, eller hvor der er et særhensyn, der skal tages højde for, skal DH's rolle i højere grad være at bakke op om medlemsorganisationerne i den offentlige debat og over for beslutningstagere.

DH vil stå endnu stærkere, hvis vi formår at brugemedlemsorganisationers viden i den politiske interessevaretagelse. Der er et potentiale i at indsamle og systematisere den viden, som medlemsorganisationerne opnår gennem daglig kontakt med medlemmer og lokalafdelinger. Det gælder såvel i politikudvikling, i den strategiske brug af forskellige stemmer og i kommunikationen. DH kan i højere grad aktivere medlemsorganisationer på udvalgte dagsordener, hvor der gennem koordinerede aktiviteter kan opnås en større indflydelse. Det kan fx være i situationer, hvor der er brug for at mobilisere et større eksternt pres, som så kan ske på foranledning af en eller flere medlemsorganisationer uden DH's eksplicite involvering.

DH er repræsenteret i en lang række udvalg, råd og nævn. Disse poster udgør en væsentlig del af DH's interessevaretagelse, og det er derfor også vigtigt, at de udpegede repræsentanter er tilstrækkeligt klædt på til at repræsentere alle medlemsorganisationerne, hvilket på nogle om-

råder kræver en tættere dialog og koordinering med DH's sekretariat og øvrige medlemsorganisationer.

DH og DH's medlemsorganisationer er også en del af den globale handicapbevægelse, og DH spiller en vigtig rolle i at formidle viden og netværk – og engagere medlemsorganisationer i internationalt samarbejde. Det skal være muligt at engagere sig på flere forskellige måder, og DH skal tilbyde rådgivning og arrangementer, der favner bredden blandt medlemsorganisationernes erfaring og interesse.

Pejlemærker for 2022-25:

- DH skal i højere grad aktivere medlemsorganisationerne på udvalgte fælles dagsordener, hvor der gennem koordinerede aktiviteter kan opnås større indflydelse, herunder ift. DH's højt prioriterede politiske emner.
- Medlemsorganisationerne har den største konkrete, faglige viden i deres egne mærke sager. DH skal i højere grad understøtte store som små medlemsorganisationerne i selv at løfte deres egne mærkesager.
- Der skal sikres en tættere kobling af DH's repræsentanter i råd og nævn til sekretariatet og bagland for at sikre vidensdeling.
- DH vil fortsat udvikle den internationale Handicapcup med fokus på fælles kapacitetsudvikling, læring og engagement.

LOKALAFDELINGERNE

Det er ofte lokalt, at handicappolitik bliver til virkelighed. Mange politiske beslutninger på handicapområdet træffes i kommunerne, når lovgivning og økonomi skal forvaltes. Derfor er en stærk lokalpolitisk organisering vigtig. DH-afdelingerne søger indflydelse på de beslutninger, som træffes i kommunen. Den lokale indflydelse kræver en organisatorisk velfungerende afdeling og en aktiv handicappolitisk indsats.

Der er et potentiale for øget politisk indflydelse i at knytte national og lokal interessevaretagelse endnu mere sammen. De frivillige i lokalafdelingerne spiller en vigtig rolle i forhold til kommunen og de lokale handicapråd, og de kan ligeledes sikre, at lokale problemstillinger kan løftes og være med til at styrke den politiske interessevaretagelse nationalt.

For at kunne få indflydelse på handicappolitikken bredt set i kommunen, kræver det, at DH afdelingen kan repræsenterer alle mennesker med handicap. For at sikre dette, skal der de kommende år afprøves forskellige muligheder for at engagere sig i DH-afdelingens arbejde samt skabes større synlighed i lokalsamfundet.

Pejlemærker for 2022-25:

- DH skal fortsat søge indflydelse på handicap politiske beslutninger i kommunen.
- DH vil styrke sammenhængen mellem den lokale og nationale interessevaretagelse for at få større indflydelse på begge niveauer.
- DH vil afprøve forskellige muligheder for at skabe engagement og synlighed i lokalsamfundet.

INTERNATIONALT ENGAGEMENT

DH arbejder for, at mennesker med handicap kan leve et liv som alle andre – også i resten af verden. Og modsat har håndhævelsen af internationale konventioner og beslutninger betydning for mennesker med handicap i Danmark. På vegne af de danske handicaporganisationer søger DH indflydelse i relevante internationale fora, der arbejder for at fremme inklusion og sikre rettigheder for mennesker med handicap. Det sker både på europæisk plan gennem den europæiske paraplyorganisation EDF og i EU's formelle organer og på verdensplan gennem det udviklingspolitiske arbejde i det Globale Syd og i forhold til konventionsarbejdet i FN.

Pejlemærker for 2022-25:

- DH vil arbejde for at få repræsentation i FN's Handicapkomité.
- DH vil skabe folkelig forankring gennem øget engagement i handicapbevægelsen i det internationale udviklingsarbejde.
- DH vil fortsat søge indflydelse på den europæiske politik, der har betydning for mennesker med handicap.

DH'S KERNEFORTÆLLING

Danske Handicaporganisationer (DH) arbejder for, at mennesker med handicap kan leve et liv som alle andre. Mennesker med handicap skal kunne deltage, bidrage og være en del af fællesskabet.

DET VIL VI

Mennesker med handicap ønsker at være en del af samfundet: Være ligeværdige naboer, kolleger og kæresten. Det bliver muligt, når samfundet inkluderer og sikrer rettigheder for mennesker med handicap.

Mennesker med handicap ønsker et aktivt og selvstændigt liv: Besøge venner, tage toget og læse nyheder på mobilen. Det bliver muligt, når samfundet er tilgængeligt og indrettet for alle. En blind kan sagtens skrive e-mails. Et menneske med ADHD kan sagtens strukturere sin hverdag. Det bliver muligt med den rigtige støtte.

SÅDAN ARBEJDER VI

Kend DH som et markant talerør for handicaporganisationerne. Vi repræsenterer mennesker med alle typer handicap. Synlige og usynlige – fra hjerneskade og gigtil udviklingshandicap og sindslidelse.

Kend DH som internationalt orienteret. Vi udbreder handicapkonventionen og er aktive i dansk udviklingssamarbejde. Vi arbejder for FN's verdensmål, så ingen lades i stikken.

Kend DH som en konstruktiv samarbejdspartner. Nationalt og lokalt søger vi den gode politiske dialog. Vi bidrager med viden om handicap og nye løsningsforslag.

VI VIL ENGAGERE

DH arbejder for, at hele samfundet engagerer sig i at indrette fællesskabet for alle. Lad os gøre ligeværdighed for mennesker med handicap til en central værdi.

Sådan kan mennesker med handicap deltage, bidrage og leve et liv som alle andre.

HANDLINGSPLAN 2022-25

DH arbejder for, at mennesker med handicap kan leve et liv som alle andre. Mennesker med handicap skal kunne deltage, bidrage og være en del af fællesskabet.

DH arbejder for at forbedre vilkårene for mennesker med handicap inden for alle livets forhold. Handlingsplanen indeholder vores politiske prioriteringer de kommende år. Vi er ambitiøse, og sammen med medlemsorganisationerne vil vi løbende afklare, hvordan vi kan omsætte de politiske prioriteringer til de konkrete politiske forslag, der bedst bringer os i mål.

Gennemgående arbejder vi med udgangspunkt i FN's Handicapkonvention for at fremme muligheder og respekt for forskellighed og accept af mennesker med handicap som en del af den menneskelige mangfoldighed.

For at sikre, at vi kommer i mål, vil vi arbejde efter årlige arbejdsprogrammer, der omsætter hand-

lingsplanens ambitioner til konkrete indsatser i den politiske interessevaretagelse. DH vil gerne identificeres med 2-3 dagsordner, vi selv har sat. De 2-3 højt prioriterede dagsordner bliver fastlagt løbende med udgangspunkt i handlingsplanens mål ud fra en vurdering af vigtigheden, det politiske mulighedsrum mv.

SUNDHED: LIGE ADGANG TIL SUNDHED

Sundhed og trivsel er en forudsætning for at kunne deltage i samfundet i bred forstand og en afgørende faktor for livskvalitet. Mennesker med handicap og kroniske sygdomme har ret til lige adgang til sundhed - og det er ikke tilfældet i dag.

Ulighed i sundhed opstår i adgangen til sundhedsvæsenet, når vi ser på tilgængeligheden i en bred forstand. Men det opstår også i forhold til udbyttet af sundhedsvæsenet, der blandt andet bestemmes af måden at prioritere mellem syg-



domsområder. Her kan ulighed opstå som følge af forskelle mellem somatik og psykiatri samt mellem akutte og kroniske lidelser.

Der er behov for større sammenhæng i sundhedsvæsenet for mennesker med handicap - såvel fysiske som psykiske. Samtidig er der også behov for at skabe sammenhæng imellem indsatserne på sundheds- og socialområdet.

Ensomhed rammer skævt, og mennesker med fysiske og psykiske handicap oplever oftere ensomhed og isolation. Handicaporganisationerne har under coronapandemien gjort sig mange erfaringer, og det er vigtigt fremadrettet at fastholde fokus på, hvordan vi forebygger og bekæmper ensomhed gennem inkluderende fællesskaber. For den vej igennem kan vi øge trivsel, livskvalitet og sundhed blandt mennesker med handicap.

Mål for 2022-2025:

1. Sundhedspolitik. DH vil udvikle en sundhedspolitik med konkrete forslag til løsninger, der kan give mere lighed i sundhed og som kan styrke DH's stemme på sundhedsområdet.
2. Større lighed i adgang og udbytte. DH vil arbejde målrettet på, at mennesker med handicap og kroniske sygdomme får bedre adgang til og udbytte af sundhedsydelser, og at forskelle mellem kommuner, regioner og tilbud bliver mindre.
3. Ensomhed og trivsel. DH vil lokalt og nationalt arbejde for, at flere mennesker med handicap får mulighed for at indgå i fællesskaber.



SOCIALPOLITIK: SÆT LIVSKVALITET I CENTRUM

Livskvalitet er individuelt. Mange mennesker med handicap er afhængig af sociale indsatser for at have et godt og velfungerende liv. Det er afgørende, at alle har indflydelse på eget liv, og at sociale indsatser tager udgangspunkt i den enkeltes livssituation samt bedste viden på området.

DH vil med afsæt i det socialpolitiske udspil 'Gør det gode liv til målet' og andre politikker på socialområdet arbejde for forbedringer, der sætter livskvalitet i centrum for indsatsen. DH vil arbejde for, at mennesker med handicap – både børn og voksne – har adgang til et udvalg af støttetilbud for at kunne leve og være inkluderet i samfundet. Samfundet har et ansvar for at understøtte lige muligheder for mennesker med handicap gennem rehabiliterende, habiliterende og kompenserende ydelser som fx ledsagelse.

DH vil arbejde for en specialeplanlægning på socialområdet inspireret af sundhedsområdet, styrket retssikkerhed med fokus på, at borgeren får den rette afgørelse første gang, samt styrket fagligt fundament, viden og data på socialområdet.

Mål for 2022-2025:

4. Reform af det specialiserede socialområde. DH vil arbejde for en politisk aftale og gennemførelse af en reform af det specialiserede socialområde med afsæt i specialeplanlægning inspireret af sundhedsområdet, der bl.a. indeholder styrket visitation, opbygning af tværgående vidensmiljøer, fokus på faglig kvalitet og en finansieringsreform for både børne- og voksenområdet.
5. Den rigtige hjælp første gang. DH vil arbejde for at styrke retssikkerheden på socialområdet med fokus på, at mennesker med handicap og familier med børn med handicap opnår den rette afgørelse første gang.
6. Styrket viden på socialområdet. DH vil arbejde for et stærkere fagligt fundament i de sociale indsatser, bl.a. gennem styrket viden om effektfulde indsatser, dataindsamling og forskning. Vi vil bl.a. arbejde for at styrke systematisk brug af oplysninger og oplevelser rapporteret fra borgerne og deres familie.

TILGÆNGELIGHED: NØDVENDIGT FOR NOGEN, GODT FOR ALLE

Mennesker med handicap vil leve et aktivt og selvstændigt liv: Besøge museer, tage toget og læse nyheder på mobilen. Et menneske med hørenedsættelse kan godt se fjernsyn, når programmer tekstes. Et menneske i kørestol kan godt komme med op på tagterrassen, når der er elevator og niveaufri adgang. Og et menneske med udviklingshandicap kan godt tage bussen, når der er god information og vejledning. Det bliver muligt, når samfundet er tilgængeligt og indrettet for alle. Tilgængelighed er en forudsætning for deltagelse livet igennem. Både når det handler om bolig, sundhed, uddannelse, beskæftigelse og i fritidslivet.

Det er derfor vigtigt, at det fysiske miljø, transport, medier og digitalisering udformes på grundlag af princippet om universelt design samt uden forudindtagede formodninger og fordomme om andre (universelt hensyn), så alle kan deltage på lige vilkår.

Tilgængelighed, universelt design og universelt hensyn skal tænkes ind som grundlæggende princip. Som supplement til universelle løsninger er der ofte behov for særlige tilgængelighedstjenester. Disse skal udbredes og dermed sikre fuld tilgængelighed for alle. Det kræver, at DH arbejder for bedre tilgængelighed både på det nationale plan og i forhold til EU-lovgivning og EU-standarder.

Mål for 2022-2025:

7. DH politik på tilgængelighed. DH vil udvikle en politik for en national forankring af arbejdet med universelt design, universelt hensyn og tilgængelighed.
8. Måltrettet indsats for bedre tilgængelighed og universel design. DH vil arbejde måltrettet for bedre tilgængelighed med afsæt i udvalgte sektorer eller temaer, fx sundhedssektoren, uddannelse, klima og miljø samt adgang til naturoplevelser og turisme for mennesker med handicap.
9. Lokal forankring. DH vil opkvalificere de lokale DH repræsentanter til at indgå i brugerinddragelsesprocesser om byggeri.
10. Digitalisering skal give muligheder. DH vil arbejde for, at digitale løsninger bliver tilgængelige for alle, og at der sideløbende med digitale løsninger altid udarbejdes alternativer til mennesker, der ikke er digitale.
11. Det skal være muligt at rejse spontant og selvstændigt med kollektiv trafik. DH vil arbejde for tilgængelig kollektiv trafik samt velfungerende og tilstrækkelige kørselsordninger. Det skal ske ved at forbedre dansk lovgivning og implementere tandarter og lovgivning fra EU både i forhold til tilgængelighed og passagerrettigheder.





UDDANNELSE: ØGET INKLUSION I SKOLE OG UDDANNELSE

Unge med handicap drømmer om at tage en uddannelse og få et aktivt liv præcis som alle andre. Mens uddannelsesniveaulet i de seneste år er steget i den generelle befolkning, er det gået den forkerte vej for mennesker med handicap. Det skal der rettes op på, for en uddannelse er det bedste grundlag for et aktivt og selvstændigt liv.

En god skolegang i grundskolen er et vigtigt afsæt for, at flere unge med handicap kan tage en ungdomsuddannelse og gerne også en videregående uddannelse. Skolernes inklusionsindsats skal styrkes, så børn og unge med handicap får den nødvendige støtte, uanset om det er i den almindelige undervisning eller i et specialiseret tilbud. Ungdoms- og videregående uddannelser skal være inkluderende, så unge med handicap får lige muligheder for at vælge og gennemføre en uddannelse. Det generelle uddannelsesniveau blandt mennesker med handicap skal øges.

Mål for 2022-2025:

12. Bedre inklusion i grundskolen. DH vil arbejde for, at børn med handicap får den nødvendige støtte i det almindelige skolesystem, så børn med handicap kan trives og udvikle sig fagligt og socialt.
13. Øget kvalitet i specialundervisningstilbud og på STU. For at børn og unge med handicap kan udnytte deres fulde potentiale, vil DH arbejde for at øge kvaliteten i specialundervisningen og på STU samt sikre, at unge får større indflydelse på valget af særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse.
14. Et mere inkluderende uddannelsessystem. Unge med handicap skal have adgang til ungdomsuddannelser og videregående uddannelser på lige fod med andre. DH vil arbejde for at øge fleksibilitet og inklusion i uddannelsessystemet, så flere mennesker med handicap kan tage en uddannelse.

BESKÆFTIGELSE: FLERE MENNESKER MED HANDICAP I JOB

De fleste mennesker oplever det som værdifuldt at have et arbejde. Sådant er det også for mennesker med handicap, som dog oplever at have lavere beskæftigelse og højere ledighed end andre. Mennesker med handicap oplever mangel på viden om deres handicap samt mulighederne for tilpasning og kompensation. Der er store udfordringer med overgangen fra uddannelse til beskæftigelse, og det kan tage meget lang tid at få det rigtige tilbud, herunder et fleksjob, og reglerne er for ufleksible og ikke tilpasset den enkeltes behov.

DH vil arbejde for, at arbejdsmarkedet bliver mere åbent, inkluderende og tilgængeligt. Næsten otte ud af ti danskere uden handicap er i beskæftigelse, mens det kun er knap seks ud af ti mennesker med handicap. Der er beskæftigelses- og karrieremuligheder for mennesker med handicap, og de skal udnyttes bedre. Mødet med beskæftigelsessystemet skal forbedres, og mennesker med handicap skal sikres et rimeligt forsørgelsesgrundlag og et godt livsindhold.

Mål for 2022-2025:

15. Flere mennesker med handicap i job. DH vil arbejde for de bedst mulige rammer for, at mennesker med handicap kan blive inkluderet på arbejdsmarkedet, og at mennesker med handicap sikres den nødvendige kompensation, uanset om det er i støttet eller ordinær beskæftigelse.
16. Værdighed. DH vil arbejde for, at beskæftigelsessystemet møder mennesker med handicap med værdighed, faglighed og respekt for den enkeltes ønsker og ambitioner.
17. Rimelige levevilkår: DH vil arbejde for, at mennesker med handicap med mindske eller slet ingen tilknytning til arbejdsmarkedet hurtigere får de rette tilbud og sikres et rimeligt forsørgelsesgrundlag.

INTERNATIONALT UDVIKLINGSSAM- ARBEJDE: INGEN SKAL LADES I STIKKEN

De samme overordnede problemstillinger, som mennesker med handicap oplever i Danmark, eksisterer globalt, og særligt i lande i det Globale Syd. DH og medlemsorganisationerne har med sine erfaringer en unik mulighed for at understøtte inklusion af mennesker med handicap globalt og i udvalgte lande.

DH arbejder derfor på både at fremme stærke nationale handicapbevægelser og for, at danske udviklingsprogrammer er inkluderende og tilgængelige for personer med handicap.

Mål for 2022-2025:

18. Organisatorisk og politisk stærke handicapbevægelser i Syd med globalt udsyn og inkluderende samspil med mennesker med handicap
19. Øget engagement i internationalt udviklings samarbejde blandt danske handicaporganisationer gennem formidling og øget kendskab, kapacitetsudvikling og rådgivning fra DH.
20. Inklusion af mennesker med handicap på tværs af dansk udviklingspolitik, udviklings samarbejde og humanitære indsatser.

SAMMENHÆNGENDE STØTTE: MENNESKET SKAL I CENTRUM

Mennesker med handicap har ofte brug for støtte på tværs af velfærdssamfundets myndigheder, forvaltninger og tilbud. Alt for ofte skal mennesker med handicap eller pårørende selv navigere og koordinere mellem de forskellige aktører og lovgivninger. Og overgange mellem lovgivninger eller myndighed betyder ny visitation og vurdering af behovet for støtte og behandling – med ventetid og utryghed til følge.

Det rammer ofte hele familien, når et barn får et handicap. Der er behov for et langt større fokus på inddragelse samt støtte til forældre og pårørende til mennesker med handicap på tværs af de forskellige sektorområder.

DH vil arbejde for, at mennesker – frem for systemet – er i centrum, og at mennesker med handicap og pårørende altid inddrages i vurderinger og beslutninger, der har betydning for deres liv.

Mål for 2022-2025:

21. Sammenhængende indsats for unge uden uddannelse og job. DH vil arbejde for, at unge med handicap, der er uden for uddannelse og job, mødes med et helhedsorienteret blik i det offentlige system og tilbydes en sammenhængende indsats, der skal bringe den unge i uddannelse eller job.
22. Sammenhængende indsats i social- og sundhedssektoren. DH vil arbejde for en bedre sammenhæng i behandlingen, både i sundhedssektoren og mellem social- og sundhedssektoren, her under en tværgående løsning ift. hjælpemidler.
23. Helhedsorienteret indsats i kommunen. DH vil arbejde for, at mennesker med handicap får en gennemskuelig og sammenhængende støtte på tværs af forvaltninger i kommunen.
24. Bedre vilkår for pårørende. Pårørende skal anerkendes, støttes og inddrages på en måde, der sikrer livskvalitet for både borgeren med handicap og den pårørende.



DH'S MEDLEMMER





DANSKE HANDICAPORGANISATIONER

**VI KAN OG
VIL *BIDRAGE***



DANSKE HANDICAPORGANISATIONER